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A gyöngyösi szabadelvű párt nyilat­
kozata*)

az 1K77. évi f'Hliruár hó 18-án tarto tt közgyűlésből.

1875-ik évben Gyöngyös városa két nagy 
pártja Tisza Kálmán akkori pártvezérnek 1875- 
ik febr. hó 8-án tartott országgyűlési beszéde 
a az újonnan kinevezett minisztériumnak 1875. 
mart. 8-án tartott országos Ülésben előadott 
program in ja alapján azon határozott kijelentés­
sel egyesült, s alakította meg a szabadelvű 
pártot, hogy mindaddig, inig a kormány kifej­
tett programúi ja szerint já r  el. azt minden esz­
közükkel táiuogatandja, és tette azt azon ha­
zafias célból, hogy a kormányt egy roppant 
töbKség támogatván, teljes ei elvivel léphessen 
fel h z  ő Felsége többi országai kormányával 
megindítandó közgazdasági egyezkedés alkal­
mával.

Azonban tekintve
1- ör, hogy a teljes bizalomnak örvendett 

kormány Tisza Kálmánnak azon programmját, 
melynek alapján a minisztériumba méghivatntt 
s mely szerint Tisza Kálmán 1875. évi február 
8-dikán kijelentette :

a) a vámszerzŐdés tárgyában, hogy ő a 
szabad kereskedés barátja, és hogy a váin szö­
vetség a szabad kereskedés elvének hódol. » a 
bajt nem is a szabadkereskedé* elvében, hanem 
annak helytelen alkalmazásában t.Hálja, s en­
nek folytán késznek nyilatkozott, iudirect adó­
ink érdekeinek követelményeihez képest egyez­
kedni. sót az egyességet óhajtotta is. de egyi- 
dejflb-g hozzátette, azon nem várt esetben, ha 
az országnak jogos, méltányos érdekei máskép 
kielégíthetők nem volnának ; utolsó esetheti a 
váinszövetségről szóló és az 1867, évi X II t. 
cikkben fcntartott joggal a vámsorompók fel­
állításának jogával is Kellene élni. „Röviden, 
óhajtom, hogy megmaradjon ha lehet, a sza- 
badltereskedés alapján az egységes terület, de 
csak azon feltétel alatt, hogy annak egyes té­
telei méltányosan állapíttassanak meg, hogy 
Magyarország továbbra is ne fizesse másnak az 
adóját.4'

b) a bankkérdésben : „A mi a bankkér­
dést illeti, azt mondom, hogy előnyösebbnek 
tartom a hozzánk legközelebb állókkal a kie­
gyezést a velük tartott bábomnál, de minden 
esetben é« minden viszonyok közt, csak is egy 
valóban és nem név lég és szinleg önálló ma­
gyar bankot tartok olyannak, mely az, ország 
érdekeit kielégíthesse.44 nem érvényesítette, te­
kintve ;

2 - o r : Hogy a kormány 1875. mart. 3-án 
elmondott következő programúi ja : „A kormány 
célja az államháztartást rendezni, érvényesít­
tetvén azonnal a vám és kereskedelmi szövet- 
ségre vonatkozólag a törvény adta jogok : oda 
törekedni, hogy addig is még az általános vám­
rendszer bonyolódott és rövid idő alatt meg 
nem oldható kérdésé elintéztetnék, történjenek 
meg a fogyasztási adókra nézve a magyar kines-

‘ i Ké.»>ég*el nyitunk tért lapunkban ezen hazafi­
as ld**aerü nyilatkozatnak. annyival i« inkább mert 
tudjuk, bnjry a* abba foglallak egytél egyig mind iga 
xak é* áinmenek, melyek a* egész némáét helyeslésével 
fognak találkozni. Helyén látjuk itt azon óhajunknak 
adni kifejezést vajha aa egész nemzet kivétel ^nélkül 
hallatná szavát n nemzeti létkérdésünket képező ttgy- 
ben ■ ! s z e r k .

tár érdekében lévő és az igazság és méltányos­
ságnak megfelelő intézkedések, továbbá azon­
nal kézbevéve a bankkérdést, azt az ország 
senki által kétségbe nem vont jogának és ér­
dekének megfelelőleg a lehetőségig mielőbb 
megoldani,44 —  a mai napig keresztül vive 
nincsen :

Tekintve:
3- or, hogy az 1807-ik évi X II  t. c. 68 

§-ának a vám kereskedelmi és bankügyre vo­
natkozó következő határozatát: „Magába érte­
tődik, hogy ha. és a inennyiben a fentebbi 
58— 67 §-okban elősorolt tárgyak felett az 
egyezkedés nem sikerülne ; az ország önálló 
törvényes intézkedési jogát magának fentartja 
s minden jogai e részben is sértetlenek ma­
radnak,44 egészeu tigyelmen kívül hagyatott;

Tekintve;
4 - er, hogy a kormány maga az 1876-ki 

egyezkedések eredményét ki nem elégitőknek 
vallotta, r. daczára eiu. -k » lajtánluli országok 
kormányával újabb és mindenesetre közgazda- 
sági átalános viszonyainkra terhesebb egyesség 
megkisértésére vállalkozott, tekintve végre.

5 -  ftr, hogy a miniszterelnök m* a f  évi 
február hó 15-én tartott országos ülésben ön­
kényt bevallotta, mikép a/, önálló bank léte­
sítése h jelenlegi kormányra lehetetlenné vált, 
Hzonban annak indokolásához két-dv fér. mert 
ő Felsége a magyar király iránti tantorithat- 
lan hűségűnkből kifolyólag kétkednünk kell 
azon. Iu»gy ó Felsége aggodalmait a szentesí­
tett törvénnyel a kézben, eloszlatni nem sike­
rülhetne :

Mindezeknél fogva a gyöngyösi szabad­
elvű párt elhatározza, hogy :

I A magyar kormány a k«>zgac«lasági kér­
désekben követett eljárásával megelégedve 
nem lévén azt el nem fogadhatja, ezen kér­
désekben a jelenlegi kormányt nem támogat­
hatja. és a pártállás változtatása iránti hatá­
rozati jogát az egyezkedések befejezése és a 
törvényjavaslat beadása —  utáni időre fenn­
tartja.

2. Miről mélyen tisztelt országgyűlési 
képviselőnk Kovács László iir azon tisztelet- 
teljes felhívással #értosittetik, hogy a közgaz­
dasági kérdések eldöntésénél az 1875. évi jun. 
hó 6  ik napján Gyöngyös városában választói 
előtt ernumdott s nyomtatásban is megjelent 
programúi beszédének következő részeihez hí­
ven ii. m. „Kétségtelen hogy egyik legfonto­
sabb teendője lesz az országgyűlésnek a pénz 
ügyek terén egy önálló és ueinzeti jegybank 
felállítása. E  bank felállításánál kívánom, hogy 
az teljesen önálló és független legyen; kizá­
rólag a magyar pénzügyi érdekeket szolgálja 
senki másnak, mint a magyar kormánynak 
rendelkezése alatt ne aljon, még pedig menten 
minden idegen befolyástól44, továbbá: „En a 
v< diámnak és közbenső sorompóik felállítását 
országunkra nézve nem tartom előnynek s csak 
is. mint végső eszközt használnám r kétségbe 
vonhatlan jogunkat akkor — de csa k akk or 
t. i. ha a szövetségesek a hilsti félen be nem 
látván igazunkat, a kölcsönök előnyöket, hát­
rányokat a vám kereskedelmi szerződés meg­
újításánál oly makacson ragaszkodnának a lö ­
künk kedvezőtlen, egyszersmind minden mél­
tányosságot és kölcsönösséget mellőző igazság­

talan feltételekhez, hogy más menedék ré­
szünkre nem maradna, mint a védvám felállí­
tása. —  Ez esetben, de csak is ebben nem 
irtózom az elválasztó sorompók haladéktalan 
felállításától, sőt ekkor azoknak felállítását ha­
tározottan követelném is44 — szavazátát adni 
és igy saját prograinmjának megtartásával ben­
nünket megörvendeztetni szíveskedjék.

Végre efcen nyilatkozat hírlapok utján a 
többi választó kerületekkel azon hazafias ké­
ressél közöltetik. hogy a közgazdasági kérdé­
sekben meggyőződésükről képviselőiket hason- 
lóképen értesítsék s a káros egyesség vissza­
utasítására hassanak. Kelt Gyöngyösön 1877. 
febr. hó 18-án. Himfy József, Fehér Kálmán 
elnökök. Jakab Géza jegyző.

Valamennyi vidéki íróhoz!
Korunk minden tekintetben a forrongás 

kora . Tó i t  a politika, *  táisadalom é s iroda
lom. A szorosan vett írókat természetesen leg­
inkább az irodalmi forrongás érdekli s kell is,
hogy érdekelje. Azt hiszem, nem nagyitok, ha 
azt állítom, hogy irodalmunknak alig volt még 
több ilven pezsgő, élénk időszaka, mint a mos­
tani ; e forrongás, pezsgés és élénkség a fővá­
rosi és vidéki sajtóban cgyiránt hatalmasan 
jelentkezik. Kétségtelen. Imgv ez magára az 
irodalomra néz**- üdvös befolyású lehet s lesz 
is mindaddig, inig a mozgalom intézői nem é r ­
tik félre szent hivatásukat s mig senkitől sem 
akarják megtagadni a jogot, mely minden 
egyes mozgatóinak mindenütt én minden időben 
egy é.*, ugyanaz.

Fájdalom azonban e jog a mozgalom in­
tézőinek egy része által a többségtől megta­
gadtad k : értem ez alatt az úgynevezett fővá­
rosi és vidéki íróikat s az ezek kíVzött létező 
viszonyt. Mai nap tudvalevőleg a fővárosi iró 
a vidéki írót nem tekinti collegáuak. bizonyos 
kicsinyléssel beszél róla, munkálkodását figye­
lemre »»• méltatja vagy ha méltat ja is, oly oda­
vetett. lenéző Óm felületes modorral, melyben 
nincs köszönet. Tisztelet a kivételeknek ! S  va­
jon minő alapon formálja a jogot amaz emen­
nek lenézésére és kicsiny lésére ? A legtöbbször 
semmiféle alapon s nem másból, mint roszaka- 
ratból vagy féltett dicsőségből ; szükségtelen 
hosszasan fejtegetnem hogy c magatartás a 
legtöbb esetben rósz kihatással van az iroda­
lomra. A méltatlanul bántott és önérzetes iró 
kénytelen visszavonulni arról a térről, melyen 
becsületes, szent czélu munkássága a méltó el 
ismeréssel nem találkozik s melyen különben 
az irodalomnak sok és számbavehető szolgála­
tot tehetett volna.

Másrészről sokszor oka is van a fővárosi 
írónak e ni agat irtásra a vidéki Íróval szemben: 
inért sajnos és minőn vájunk előtt ismeretes 
tény az. hogy a vidéki Írók közt sok olyan 
egyén van. ki az Írói nevet megszentaégtelr- 
niti és bitorolja s ki e lenéző, megvető és osto­
rozó* magatartást megérdemli, ki piszkos lábak­
kal tiporja az Írói hivatás szentélvének ama 
csarnokát, melybe nemcsak. hogy hivatalos ven 
Hegnek nem. «)e a saru kötelékek megoldója 
nak sem érdemes belépni. Méltányos és igazsá­
gos t**bát ezeknek ostorozása s nyilvános piron- 
gatás...



De épen ez a baj. hogy az ostorozok a 
legtöbb esetben összetévesztik a hivatoltnkat a 
hívatlanokkal s epés kritikájuk nyilait minden 
inegkübmbözt t é s  válogatás nélkül szórják 
boldog-1 oMo..' . ara. Ez uraim, fáj ez önérze­
tes és leikül . rés irókuak s ez oldalra való 
kihatása a ! vé. d írók említett magatartásá­
nak végre is c* ik az irodalomra káros.

Ez állapot már régebben igy áll. ezen 
segíteni kell. ezt kívánja a vidéki írók és iro­
dalom alásülvcdt tekintélye, kívánja nemzeti 
irodalmunk, kívánja a korszellem.

Szerintem pedig csak úgy segíthetünk, 
ha egy „általános vidéki írói egylet“-et alakí­
tunk, lm ívnek tagja legyen minden. • z or­
szág bármelyik vidékén működő iró ki érzi 
magában, hogy eme magasztos i/.ólnak. mely 
ezélja minden írónak lói ónéivá t«\s. áldozatkész 
fáradliatlan és kitartó apostola tud lenni, egy­
szóval. hogy az írói nemek becsületére 
túlik.

Az eg\Il i ink íViez'ljv természetes! u > z 
volna, hogy a tekintélyt h< | hivatottakat
pártolja, segíts- a l-ivatlui kontói kodétkat 
pedig leszorít ,a a ni- .gvalá/oíi térről ; más 
szóival az alásülvcdt vidéki irodalom M kinté- 
lyét f< Ifm eljr megtart . ', sőt növelje m g ; 
mutass.i. hogy a vidéken lakó ó működő erő! 
i» iró. K ezóljánik kivit- ! 1 • - gv Iapót aduéi 
ki. inelv Itii Mikre l-gven az •-•.hl műkődé-;
só„. I; i:if• Iv iro-I ilom -/Íimo,nlon álljon » 
irodalomnak I) ü i l fó : .  válj-’ l; fart..na idő-
hözötikint az orar.ág különböző h-Ív-in im- 
lialmi felolvit.sá okát. p alva ;*!*.»Iiii lkat tii/.ii-’ ki 
stb. Később ha meg eiő;ö,|ik •- -gé|\• ;■■ y I ■ 1» t 
alakítana, ni • iii'-gmut itná a köz »iijégn**k 
hogy nemcsak névb'g. d tetl-'g- n j> ól » > 
működik.

Ezt óhajtani - uökn k. tisztelt iró tár-ak 
egyelőre figyelmükbe ajánlani, meglévőn róla 
győződre. Iiogy •■szm-'niot b- Ív  sn<’k. id- •/. - 
riinek és szükségesm k tartják s Iiogv senki 
sem marad ki közulök. ki n siessen ennek 
keresztül vitelére. Tudom. hogy első pillanatra 
egy régebbi ilyetén lépés:. visszagondolva, 
kiv illetlennek fog önök előtt látszani s kevés 
réméuvt köln- k létcsüléséhez miuthogv talán 
nagyobb áldozatba fog kerülni kivitel •*. mint 
ez a fővárosi Íróknak kerülne, kik egy helyt n 
vannak, igaz de végié is, ha keresztül akarnak 
valamit vinni tenni és áldozni kel! s nem sza­
bad vissza riadnánk ez akadályoktól.

Szent meggyőződésem. hogy. ha mind­
nyájan rajta lesznek, sikerülni fog. A fővárosiak 
ignorálásától ie tartsanak: lég y n e k  tneggvó 
ződve. hogy elfogulatlanul ők is belátják < 
lunk tisztaságát és szükségét s tőlünk kitelhe- 
tŐleg támogatni fognak. Hisz lépéssel mi 
i> in elh-ns-'-g-i. liánéin barátai akarunk lenni • 
abban a harezban, melvlvel ók irodalmunk fe j­
lesztés*- érdekében luu t zolnak. v-lük * gv téren 
küzdő katonák.

E tervemet én már magán lev• bkbe.n >ek 
tekintélyes íróval inegb* széliem s örömmel 
hozhatom tudomásukra hogy egytől egyig ma 
gukévá tették > megígérték hathatós támoga 
fásokat. A sor tehát most önökön van. kiknek 
mindegyikét körülményeiül leli* t- tlenn-' tették 
az egyenkinti. kiilön-külön való főik--resésre.

Pártolják, terjesszék tehát ez eszmét 
mindnyájan a rendelkezésükre álló * szküzük- 
kel s ne terh'-ltess m k engem ez « színe ma­
gukévá tevése után bármi módon is érte>iteui. 
hogy kilátás esetében a szükségesekről, módo­
zatokról és továbbiakról tudósítani.

Bizalom, kitartás s az eszme győzni fog ' helytartó tanács megengedi 
Debreezen febr. .22. 1877.

Dengi János
tanár.

88,929. •/. a. kelt leirata folytán Abaujmegyében 
a cholerás betegek gyógykezelésére ki lett 
küldve, 1807-ik évi február hó 23-án, 12,447. 
sz. a. kelt in. kir. helytartótanács Abaujmegye 
közönségéhez küldött leirata folytán, az állam- 
számvevőség által megállapított 99 frt (iü krok. 
említett orvos részére leenöő kifizetését rendelte 
el, s azt részére kifizettette Armyossy Sándor 
akkori főszolgabíró által. 7 orkóczy András orvos 
akkor Szína községében lakott, honnan T.-Eucz 
mezővárosban birtokot vásárolván, tette 1874- 
dik évben által lakását.

Hogy Zorkóczy András orvos gyógvsze- 
i« k kiadatásának megtiltása, illetőleg gyógy 
kezelése hátráltatóiba, más megyében is, mi 
,,s nsniiót” okozott, olvasható* a „Magvar Ál­
lam” czimii lap 1877-ik évi 9 ik számában, 
hol szói szerint özek állanak :

..Bal,amazon körülié i d egy év ó*t;i 'érig 
a köz-'gó-szség ügy. —  a hogy. ogy ~ - a gyógy­
szertár muis nélkül van jólleln t a kormány, 
midőn a községnek gyógyszertárt. engedői\ »•- 
z< tf. azt egy orvosi állomás betrdtéséiu k lel­
tét- lév- l engedi-' m*:;. —- Azóta a község ho­
zott ugv.iii határozatot nn Ívben leomlő orvos 
fizetése mint inl-v.k* <b-t(. — inógi. mi lőhet 
amink oka. hogv oíVo. uk niii- / T a l á n y  

D- mi n- in illii trálj,' jobban a vidék köz- 
- g'-s/só'g ügyó-in k háti nmo/dit • - át mi it Z- 

; plón v Szabolcsiármegvéiu k legkó-/.- I- i»b a 
I gyógyszer'és/.ekhez intóz- it ama I-irata. ..nn l\-

b.'ll liÍZ"IIV<> Z'M’kó'iV.- «' r V • • . I • ’Cept j- Ml • ■ k -1
j fogadása s k i-e/.nlmiltatá • lu tlltatik." - /*» 1-
kóc/y igaz i -ak külföldi » g\ t■ :11♦ • i szer/.- tt 
(1 iploiuóivaI bir. *|o t-kintv- azt. hogy mintegy 
•><> «» I «tt sz- íz- tt tapasztalata lolytán. «-l\ 
ügy- 'ó-g'-i •. jár* óságot szerzett magának sz.ik- 
luá|áb.m. hogy •'•/. ibol--i.i'g\• !., n bíz-1 An-liá> 
n.-kálliii fó’orvoN után. ő név- hangzik leg­
jobban —  valóban sokuk nézetén k adok ki- 
fe.ezó-st. midőn azt nvilvánitoin. az iiv köz- 
egós>*'gugvi rendező.t< l ments meg uram is- 
t» n minket. Nógrádi’ »

Ha ezen eljárása a két megyéoek, feltűnt, 
bizony sokkal inkább < lkomulvitotta. Szabolcs 
megye. Berezel. fiúvá. Balga. Szabóié-*. Tímár,
'• íz, i . Egzlár, r .  Dob ég Polgár kös- 
ségek azon lakossait, kiket Zorkóczv András 
orvos, már akkor kezdett gyógyk- z- lni, midőn 
a k zdttlegesen. a báj clyjét- I gviígvkezelt 
több orvosok, minden orvosi tudományok ki- 
terjesztéao utóm is gyóigykezelés- kkel önként 
t-lliagytak. s szerencsésen kigyógvitott, s több 
i ’ szét, a sir széléről adott vissza az életnek. 
kétségek közt állott csahol jártak, és ezen il 
letők több. mint .T»-..n a n. méltó-.-.águ m ki 
rálvi belügyminisztériumhoz kérvény.-ikot sa 
játli'Zii bizonylataikkal s nevezett orvos *!ip|o 
májával s p-ki szö-tt okmánvi-i-al b-1 i< t* t 
jeszt* tt-I . s Irilái-•/•-tt-ni kij- h nt-*tt-*k ; ináskii 
l"iib- n. hogy ha ükségvk I- -n-1 «>rvosra inul- 
hatJtlnmil Xorkói zv orvoshoz b-lvamodj.inak is

apjának szellemét igazgatja itt magába, a hol 
egy árva lelket sem lehet látni. —  kedves vi­
tézlő Bögözy barátunk.

—  Mit c ! ?  Ja j j  kérem alásson annak 
Httbnere van. Hát tetszik tudni az csak olyan 
dolog, hogy tudja a jó  isten hány esztendeje 
lehet már annak,, a mióta sem egézségügvi bi­
zottmányunk. sem halott gémünk.

— Talán halott kémünk!? —
Az az. hogy a szultán betegség üssön 

b e lé ! tehát halott kémünk nincsen. —  bizony 
kérem szépen ez igen nagy baj volt, inért amint 
nekem Páter Makutyi beszéli, hát azoknak a 
halottaknak a kiknek valósággal megtetszett 
halni, —  legalább 2">„ " jét élve temették el. 
Képzelje csak még azt i-. beszélte —- sőt „en­
gem utsé-val i- erősítette, hogy volt már rá 
es-ű. hogy az illető halott gém —  vagy mi a 
memb-rgő Dactor ni* a saját lakásán, .saját szo­
bájában állította k in  halotti bizonyítványt olyan 
halottról : u kit talán élve sem látott soha, — 
annál k v-' bé holta után. Igy aztán már én is 
< Iliiszeiéi. hogy minden s/áz halottból 2ő-öt élve 
l- m- tí' k • I /!

—  Énje B ógözv b,u ;it(*iii, «b jó* volna an­
nak a doctor urnák o nevó-t tudni !

lg n ám. I •- .Makutyi szt. átválik nem 
akarja kimondani.

No d«- hát még • zz« I
kin- kiabált

mondta 
. ló b b

lilét. un- rt az l ' ' 7»* évi X IV  t. vikki., •II nin«
arra íj-11s. hogy a>;<*n orvoshoz k -i l „ h, t"gn* !
i.jbó i fo Ivamodni. 1, i őt-.t dl ág: 1 | rt. s t»?
IlléllVteb •n sz- nvv. '  i lltá'.l se* Vol ; k,;l> kigvó*
gy  11mi s azon orv* •st p dig ne IIózni. ki gyor
san. sik* r« se»n. l- lki ösnieret- s- 11 1Il i OSIdt 1. or

s VIRZ- 
| -d iü

V I D É K .

A r i » • eredeti tu-lo-it ,

Közegés^séai-riy Szabolcsban.
Szabolcsinegye '  g* s/-':gügvi bizottsága 

m egk eres to Zemplénmegy alispánját hogy 
/orkó. zv Aiulr,i. ö»k szép g y ó g y k • zeb-v ’ről 
osiiu r- t« s orvos Z' ijipléninegy* hatósága által 
I- b-tt-e tiltva orvosi gyakorlata  fö lv látásától '! 
s inidon » tárgyban a válasz megérkezett. Sza- 
bolcsm- gve  21-cs bizottság i is megtiltotta JSza 
bolcsmegye gyógy»zer**szeit. in vezeti vényeire 
a gyógyszerek ki>zolgált«tá>át.

i ' ed ig  az iib fő T.-Luv/.on lakó orvos 
Bajorhoni *rlangeni universitástéd 187<J-ik évi 
april hó 13-án k lf oklevéllel is e| van látv. . 
és ni ói r 1809-ik * vhen a u;igyméltó-*águ in. kir 
helvt.ntotauács lSbU-ik dcez :nber hó 2t)-ánl

voslásival mindén bajtód me^sz iha-litotta 
szatdla egészségbe családjának. é> abba 
bi/.nak. n e rt tudják, hogy *• körülmény k k 

őket a hatalom n-m fogja kényszeríteni. 
Mert lui . /. 184 ’-b- t -l»l» évig N’yitra megye 
Kudnó községbcli pló-bánusnak. ki k-'-öbb «.|v 
na«»y hirt n* v t  vívott ki. a n. nilgii akkori 

gyóigyk'-z* lést 
kit úgy k^iestek fel. mint a hui'Mijárők. .. \|á- 
ria póicsot pedig az ill- tő pb'bániisiiak. o m- 
mi diplomája, csupa fiivészeti ösniercte volt. > 
v- nveit éppen tapolcsányi gvígv szertárba tu-l- 
lák elkészíteni, abba az időben, s gvógvke/.e- 
lésével nem kis jövedelmet szerzett magának, 
s gyógyszerész sógorának :

Akkor a n. méltóságú m. kir. belügymi­
niszter. méltányolni fo-. ja /nrkőczv András ok­
levelét, több okmányait, s már több éveken be­
bizonyított sikero.> s leikiösmer- t' - gv >gvk* ze- 
Ié>ó-t. mely m- ll< It -zóll az 187(i -\ i XIV t. 
■/ 4i ^-a is. melynek értelme jogosította fel 

:t kérelmezőket.

meg. Jiogv mire vagv
"lyill |,--.yét|é|lül.

- Ilohó. c .ak il*- olv.ni sebes .' ii ! aztán 
nicgha 1111.i• 111111 iia11 I b l- tszik s/.*>|lani iimun- 
• lokámb.i, hat akkor még ;i legnagvohb ang* I 
lap s.-!ii Ic.sz Ivóju-s azt. egyszerre hasábjair.i 
l-lv- nui. "Ivari hosszúra lóg nyúlni. Hogy téliát 
röviden I" fVjé/.z- ui. «"ti a Toka j. Pazony. f b-os. 
s tudja az • gó/.s 'gügyi hizutm.uiv még Irány- 
!*‘lül, eddig ide *’ városba behordott s itt k i­
mért döglött állatok leikeihez akartam elko- 
iiieiidii'ozni azon pár száz dar ab dögbitt marha 
és tiilt diszn k páráját, —  a ni lyek itt Nyír­
egyháza város határán kóvályognak azóta: a 
mióta porhüvely-iket —  uéindy urak sziv* s 
elnézése folytán velünk megetették. Tettem 
ledig egyszerűen azért: mert a mai naptó*l 
kezdve már van egészségi bizottmányunk . is: 
s igv nincs helye többé itt ezeku-'k a szeren­
csétlenül já rt páráknak.

—  llát aztán kikből áll az ez eg- szséf, 
lig- i bizottmány !

—  Tessék megnézni a „Nv iregyháza*' 7-ik 
számát, un gniéltóiztatik látni, hogy azok mind 
Dr. vagy „ukmÜi i * v agy .. jnri:,“ d- hát az egyre 
megy — a borbély vagy teresei —  érvágó. 
Bizony ! m-’g i I, .lőtt gémek is közte vannak ! 
Ez<k fogják konstatálni, hog a megdöglött 
állatok valósággal megdöglött*.k-é ? S ha igen. 
akkor b>z csak szabad n- küuk meg- nni.

No> hát mit tetszik ehez sz**llani ? ón csak 
a/.| iiiondom : hogy . . vivát ! !

Kn palig azt mondom, hogy ez mind 
igaz I. h é t ? ! . . .

Árvacsalán.

A közönség köréből4 
Eqy teiyhatalmu basa Nyircgyhjzár. !
\ an Nyíregyháza városának egv lökapi- 

tányja. úgy hívják Kralovánszky fívnia. Ezen 
valóságos basájává le

Var aljai.

Csalánok.
Vigvázz ! .  . Jobbra néz!. 
—  Hát maga mi az • z< r

E

indulj! . 
o* dögök i

mber valóságos basájává lett a városnak 
• I annyira, mi z- iint felette csodálkozunk 
rajta, hogy a város k 'p\i - b* testületé mind ez 
ideig megtűrte azon li- lv  n. a nielvr«í egy 
percig k-m volt mó-ltó.

Azon ezer* kr* ni- nő est t* k közziil me­
lyekben ő a csend rend embere és a törvényűre 
önkény illeg ós törvény Ibnesen. sőt kimondánk 
bátran. hün-*s ro>z akarattal já rt el. ez alka­
lommal légy* n szabad egyet 11**111 ugyan a 
legsiilv osabij. *!•■ minden * e tre a lég jellemzői*- 
bek közziil elmondanom.

M g I809-I*en megvásárolta fiam Kots.il 
Je/o i Nyír-gvház.ii lakos «izv. .Itvezda Sáuiit- 
eliie a -.szóin ságtól, mindazon jogokat, uo lvek- 
k- I ő boldogult férje után mint mézes kalá- 
e >os birt «• városban, nn Ív jogok abból állot­
tak. hogy •• vár-*- területén heti *' • országos 
vásárok alkalmával — mint a vidéki országos 
vásárok ó-s búcsúk alkalmával. — mez* s ka- 
Dc- k* szitmáiiy t és móz t mint kereseti tár­
gyának egv ik részét. ,1 többi mézes k.tlácsosok 
kozott e| .1* In ívni árulhatta, sátorát «Ir*» he ­
lyen ütheti- fel. Ezen megvásárolt eleíi
kívül fiam 
f- lül ip.

•zélib- li m- zes 
i -Zob ánnv al m

jogon 
kalácso*. sőt ez-n 
elvan látva.

*1 h lovat alatt koz! ‘ttek-Tl t supán a s.ij
* tóh.iM-ság irányában vállal t -b ! *>>.•'■j r . t '*ZClk.



Történi azonban, hogy mézes kalácsos 
társai mindjárt az első heti vásár alkalmával 
panaszt emeltek fiamnak ezen joga ellen, mely 
alkalommal a főkapitány ur fiamnak iratait 
rendbe találván jogait igazoltaknak nyilvánította 
sőt pdiliét múlva minden késés nélkül egy 
okmányt állított ki, melyben ki mondja misze­
rint sem itthon, sem vidéken vásár vagy búcsú 
alkalmával Kotsál Józsefet az első helyem 
árulhatási jogába, senkinek sem áll jogába meg- 
háboritani s ha ezt valaki tenné, az ellen az 
illető' elöljáróságot törvényes —  megtorlásra 
hívta fel.

Ezen okmány kiállítása után 3 hónap 
múlva, 18(»SMk évi Nyíregyházai pünkösdi vu- 
sár vasárnapján fiam iparos társainak egv ol­
dalú panaszára s a nélkül, hogy őt felhivatta 
s kihalgatta volna. —  áruló sátorának szét- 
bontatására, az alkapitáuy ur vezetése alatt 4 
pandúrból álló karhatalmat küldött ki : azon­
ban mint rendesen szokta, csak szóbelileg, az 
illetők meg js jelentek a szigorú szét bontási 
rendelettel. Kn azonban Írásbeli kiküldetés elő 
mutatását kértem s mint hogy ilyet képtele­
nek voltak előmutatni, a sátor szétbontását 
s n h pakolást m- g nem engedtem, let nem 
arra kértem az aikapilány urat szíveskednék 
a szét bontás végett a főkapitány urat magát 
ide küldeni.

Erre a kiküldöttek el is távoztak < • ke­
vés idő múltával megjelent a főkapitány ő 
basasága, s teljes torka szakadtából paran- 
esolta az áruk bepakolását és a sátor szét l*on- 
tását. Minthogy azonban én akkor is ott vol­
tam az általa kiállított okmányra hivatkozva 
ezen önké-rtykedés ellen tiltakoztam, belátva " 
basasága hogy most az egyszer „'Törököt í«»- 
gott“ b sütött szemekkel és hosszú orrain  k*»- 
riil álléik giinvhal.olaja közöli —  tovább bal­
lagott.

10 basa tőrtéuetm k azomban még itt 
nincs vége. mell f évi felír hó 17-én ismételte 
ezt a kis zsarnok még pedig e/ifrább kiadásba, 
ugyan is.

Fiam Kot.ál József huzamosabb ideig 
bizonyos nem ide tartozó körülmények miatt 
nem folytatta mesterségét, most azomban újból 
hozzá fogott s a fentebb jelzett napon a In ti 
vásárba elfoglalta d öb b en i, sőt jogosan meg 
illető In Ivét. Erre a magokat jogaikba sértve 
vélt iparos társai panaszt '.Minitek a főkapitány] 
ur előtt.

Erre h főkapitány ur. szokásához híven 
a nélkül, hogy fiamat Elhivatta é- kihalgatt,* 
volna ; s daczára unnak, hogy a t nt jel/.- tt 
pünkösd vásár alkalmával történt fel-ülé>ek-r 
becsület szavára kij- 1 -ntett- . mi-zeiint ezen túl 
fiam hab.oltatlanul árulhat, újból karhatalmit 
küldött ki fiam áru sátorának szét botitatás.i 
végett.

Minthogy pedig a karhatalom ez. alkalom i 
mai is csak szóbeli vélt és jogtalan, fiam m f 
a szétbontásnak • 11• • n*• szegült és k• ■ 11■ a kul 
dött alkapitáuy urat. -ziva sk» <1 jé k  • h'bb férjét 
felhív a> iit.V'4 ha meghallgatása után is elrendel - 
telnék a >átor szétbontása, s n,á- l,< Ivi > útié-1 
tele. azon esetheti készséggel heh fog nyu­
godni.

Erre aztán Kotsál Józs* t fiam a kapitá­
nyi hivatalban megjelenvén, s ott • lomha a b u 
t«‘blii. s a kapitány ur által már régen és j- I 
ismert jogszerzési történetet, mit* a felelet 
„arany" vagv is hallgatás li ft: az az. hogy még­
sem egészen mert a főkapitány ur midőn már 
látta, hogy jogtalan zaklatéi bábáskodásával uj- 
ból telsül ; azon kifogást tett* liogv fiam talán 
le m is ipar jogosított

Erre aztán Kotsál József —  bár a kas 
sni mézeskalácsot e/.éhtársulat bevett r<iid**s 
tagja —  kikerestette az ipar igazolványának 
kiadásáról szé.llií okmánvt. Nyíregyháza város 
tanáesának. mint iparhatóságnak levéltárából, 
> ezt is eluunitatta a fő fő basa nrn k.

Ni m tudom mir határozta el magát a fő­
kapitány ur a jövőre nézve? Az sem tudom, 
lesz e még ezen aljas, jogtalau és önkényü zak­
latásnak folytatása ? P e azt tudom határozot­
tan. hogv az ily önkén) kedések, jogtalanságok 
é- tmvénvttlen eljárásokra a lóbasa ur nagy 
hajlammal bir. Talán azt is tudom, hogy az 
ily nem te |eu eljárásainak fő fő rugóját mi — 
vagv jobban mondva. —  mik képezik, (aligha 
nem a 10— 0)

Ez úttal azonban legyen ebből elég ennyi, 
ebből is világosan meggyőződhetik a nagykö­
zönség : hogy mily önkénykedvelő es azt ke­
nve szerint gyakorló basával verte meg a sors 
Nyíregyháza város polgárait. —  mert. ha fiam­
mal —  igy közvetve velem így bánik — ki­

ről pedig tudja hogy az ilyen jogtalanságokat | veszekedik egy tűzoltó horgon, melyik vi-zi
eltűrni nem szoktam. — hogy bánhatik 
együgvli —  s magokat kapzsisága és önkény- 
kedése ellen védeni nem képes emberekkel ? ! 
No de erről majd más alkalommal !

Nyíregyháza, 1877 február 22-én.
Kotsál Mátyás.

hamarabb oda a helyszínére. Nagyon sajnál­
juk. hogy barátunk e kép művészi kivitelével 
felhagyott, mert különben vállalkoztunk volna 

ak kiadására, s jő lélek ismerettel ajánlót-

Mi újság itthon.
(— ) Nyíregyháza váro3 képviselő testü­

leté f. év és héi 20-án közgyűlést tartott. T ár­
gyai voltak: A legközelebbi közgyűlés jegy­
zőkönyvének hitelesítése. A tanácskozási rend­
szabályok megállapítása. A pénzügyi szakosz­
tály jelentése a közlegelő kiosztása körül tel­
jesített eljárásáról —  és a kiosztás alatt fel­
merült költségekről. Soron kívül tárgyaltatott, 
mint sürgős ügy —  az egészségügyi bizott­
mány jelentése a halott kém életbeléptetése 
tárgyában. Az Audaházi Szilágyiféle alapít­
vány gondnokának a városhoz intézett átirata.

Es végre Joszka János házi pénztárnok 
kérvénye. A többi függőben levő tárgyak fe­
letti tanácskozás a jövő közgyűlésre lett elha­
lasztva. a gyűlés délután egy óráig tartott. 
Ezen képviseleti gyűlés határozatzit a felve- 

idő jegyzőkönyv alapján —  jövő számunk­
ban fogjuk közölni.

(<’/..) Vasúti történet. Igaz hogy régen, 
még a múlt évi tokaji őszi vásár alkalmával 
történt, de minthogy valósággal megtörtént és 
minthogy nekünk csak most jött tudomásunkra, 
tehát elmondjuk most. A  tokaji országos vá­
sárról luizitéjn szegény —  d- becsül- t<-s ipa­
ros polgárok —- mint hogy a mostani pénzvi- 
s/.onvok folytán, igen .sokszor, még az uti- 
koltsé-gre valót sím árulják ki —  nagyon ter­
mészetes. hogv a 4-ik osztályon szándékoztak 
hazamenni, mégis töltőtö k velők két kocsit 
oly szorosra a mint csak lehetett, de azért 
még s. :n fértek beli mindannyian, mintegy 
8— l'f utas kedvéért fel n-*m nyittatott, a két 
ün '  kocsi eljött .Nyíregyházára a H— 10 
pedig ott maradt Tokajban. Így bánnak a 
.Magvar állam polgáraival! Szép dolog, ha is­
teniül van. D> még szebb, ha a magvar k o r - ! 
uiánv az ilvi-n kis basákat a legszigorúbban 
meg nem bir .i t i .  Í g y  tudjuk, hogy uz illető 
polgárok panaszt emeltek a magyar minisite- 
numho..  Kiváncsiak vagyunk az eredményre! 
Mivel ez már nem első eset.

—  MarkotanosoK fölvétele a hadsereg 
számára. Minden félhivatalos c.ítolat d;o ára a kü 
zös hadUgymiiiis/tt riuui készülni látszik minden 
eshetőségre Értesülésünk szerint je l  ideg a 
kéi/.-s hadsiivg szu.n ira markotánosok it --'-zm-K 
föl. még p- dig ezii In k é n t  hármat A z  illetők, 
kikuek toriutuvi ovadé-kot kell I tenni,
élelmi szerekkel s italokkal szabadon üzérk ed­
hetnek a táboi hali Eddig-lé  már iöbb )-d ut-
ki Z"i vettek tol. Milld IlinV ő-kltuk esküt kellett 
letenni arra. hogy titokban tartják mindaz', a 
mi a » ' ipatok elhelyezésére, n*« jé-re sat. vouat 
kozik i gvutt.-l tiidtukra adatott, hogy k*-./,űl 
jenek el tödszereiésfikki I mihamarább, miután 
mozgósítás esetén haladéktalanul le fogunk hi 
vatni. (E  ki'zl- inéiiv valóságáért a „II V u tildéi- 
silója jót áll.)

(II i Tűz' A folvo h i  17 én. midőn aí féuat  
elverte a torony --iá. mindjárt. után-’ megkeni 
dúl. a vé,z harang A z a z  kér m u • t-ssé-k télre 
érteni, nem ép n mindjárt, mert előbb egy gaui 
min ordította »*| magát mint egy töt ez• i>zer 
az utcza közepén hogy „tűz van**. csak mi-ion 
már • z telj- 
Iáit m g .u

v i k

.• n kéji( eleimé v ált az ordilá-ra. d
öreg  haraiig lim Ivetti az evaiigelis-
a. A „ tüz*‘ k»-|etk* zési okát eddig
ilaildó -em vedt képe- f e l f d e z n i
,g! lllali .*• barátunk egv  jiár jellem
festeni ezen tüzesetiől u. i. Az

n szép figurák Imii volna czélnzvaegyik k b . . .
azon jelenet, midőn a ház javában t'g és k-» 
ni let te d'» vagv 21 ember futkároz idestov 
a Ót* ember közt 25 parancsoló. 5 engedelmes 
kedd. 1 dézsa és egy üres veder viszi a főszer 
p. t. A másik képén jelezve volna azon jelem t 
.i midőn a háztető tűz egészen kivan aludva , hoz vágta. 
a huinvado ü.-zkokci pedig mint egy lt l(K ) em­
ber

tűk volna a keletkézé*ben levő kölcsönös biz­
tosító egylet és a szintén keletkezőben levő tűz­
oltó egylet pártfogásába. Egy önkéntes tűzoltó.

(ez) Ahol a rendőrnek jelen kellene lenni, 
f. hó 2 »-án találkoztunk egy házaiéi „órarepe- 
ráló“-val éppen olyankor, midőn egyik háztól 
ki, a másikhoz bejárt, nagy hangon kiabálva : 
„Van-o jó  óra igazítani v a ló "? ! Az óra mes­
ter ur (?) megképeztetvén általunk, van e a 
főkapitány urtói engedélye a házalásra? egész 
kedélyesen azt felelte : hogy „nincs** erre, na­
gyon természetesen egv rendőri közeget keres­
tek szemeink, de ilyet a n. káliói utcai kólád­
tól, a piacon levő furott kittig hiába való fá­
radság volt keresni, itt aztán láttunk is egv 
negyed tueetet s az alatt pedig a tekintetes 

jóra javító uraság a 12-ik utcán űzte a nagy 
közönség zsebelésének nemes mesterségét. Ezen 
ügyet szükségesnek láttuk a rászedett és rá­
szedendő közönség, valamint a helyi lakos 
adófizető s a város közterheiben osztozó órás- 
inesterpolgártársuink érdekeinek megóvása szem­
pontjából felemlíteni, s az ily csalókra városi 
rendőrségünk, különben is éber figyelmét fel­
hívni. Beküldetett

<p) Ügyvéd irodai áihf>lyezé3. Van sze­
rencsém j  t. e. közönséget s különösen saját 
t. ügyfeleimet értesíteni: miszerint ügyvédi iro­
dámat lí ikainnzról Nyíregyházára (Nagy Kál­
ién utc/.a Tekintetes Kralovánszkv (ívnia városi 
főkapitány ur hazába) helyeztem át. Midőn e 
körülményről a t. c. közönséget tudomásba 
helyezni szerencsém van. ajánlom ügyvédi köz­
bejárásomat szakmámhoz tartozó minden nemű 
peren é> peren kivtili ügyek ellátására, mely 
után teljes tisztelettel vagyok. Nyíregyházán 
1S77. fehr. 2'*-án Nagyfejei) Miklós köz és 
váltéi ügyvéd.

' • Ahol •( rendőrnők nem szabad vol-
,i,riM j na jelen lenn! Mát ez a dolog bizony csak 

Úgy történt hogy a múlt héten egy vitéz ko­
csis in- ster enibi in  1 a !•.............. tudom is én
liogv hívják, e-apszé>khen. egv még vitézebh 
rendőr, vagy i- nappali br. még legvitézebbül 
ilegálxHtott természete* -bilog. hogy az ilyen 
legvitézebb ivásóknak, rendesen beheppentés 
szokott :• végf> J-nni. lg;, történt itt is. A vé- 
ge p- dig az I rí a dolognak, hogv a vitéz ko­
vái- ni garázdáik ölni kezdett f» garázdaságnak 
pedig a vége h-: kísértet és szokott lenni, itt is 
az b tt volna: ha liogv i kocsis ur vitézebh 
n- -ti I-•!t volna i r- ndőr urnái. De bizony igy 
az-.áu abból semmi -• m I* tt. Na de hát ha az 
ember kissé- illuminált állapotban van. s hozzá 
még vitéz nappali őr is. esik bekell valahogy 
bizonyítani. liogv „irigy az ő haialma **' Ebből 
indulva ki. neki i- e>,-tt a vitéz rendőr ur egvik 
nviregyházai gazdá*z polgár fiának, a ki pedig 
negyedrésznyire -* m garázdálkodott, mint a 
vitéz kocsi- ur. Be i- kísérték el î  zátrák. a 
legvité/- bbül. mig ő komisz-ágát hagyták to ­
vább i- garázdálkodni tetszése szerint. Hjali ! 
mert ó X. \ l'ekintetas uriiak a kocsissá volt 
- azon felül a legvitézebb nappali őr urnák 
m vi ti v i innivalót fizetett; i mennyi csak elég volt 
arra nézve, hogv ó őrség.- vitézséget kapjon tőle. 
A b'g meg rovandóbb pedig az volt az rgé,z 

i |* len* tlv*ii; hogv midőn egyik iparos polgár 
| társunk h a illet nappali őrt figyelmeztette bely- 
telen eljárására, a részeg őr ezen iparos pol­
g á r t  megtámadt t torkon fogta éa ineglókdöste 
Ez mind igen vitézi dolog de azért jövőre nem 

I kérünk belólle ! Több szemtanú.
it» Lz is reurieri do!og. B. K. Közti*?, 

teleiben álló polgár társunkat szintén a múlt 
héten, egyik helybeli kovác* műhely előtt ko­
csissá élet veszélyesen fenyegette. Erre az 
illető ur a városházához küldött hajdúért, a 
kért hajdú meg adatván meg is jeleni a g.i- 
•ázda kocsi- bekiséré.se végett a helyszínén. 
A kocsi- azomban a helyett, hogv a hajdú 
tisztességes hi\a-ának dl dclme-en i ngedel- 
tii•'-kedt tt volna neki ugrott a hajdúnak föld- 

mellére tilt s úgy verte „fejét." 
Ezi-n vitézi tettét ismételte midőn a szegény

kétszázad katonaság veszi körül, s r/.ek ; hajdú másodszor is frlsz/illitá > meg fogta kar-
ko/.zid mint egv 5U ember oltja a tüzet, ekkor 
aztán érkezik a városi reudőrcsapat. egy koiig«í 
Űri."* uze- hordó és egy aszalt vizipu-ka A 
m'-p az igv meg érkezett rendőrséget a leégett 
házhoz bocsájtjn —  sorfalat képezvén —  ezek 
pedig egymás égő fejét loc.-olják a nagy .sötét­
ségben nem lévén egyetlen egv tii/i-lámpa >eni ( megérdemlett helyén' 
kézügyben. A háttérben pedig ké-t „gaiuin" vőre az ilyen ingyen

jat. hogy menjen vele. Es még most is ott 
dogönyözné szegényt, ha egyik városi tanácsnok 
ki e jelenetnek szemtanúja volt. egy rendőr 
biztos vezetése alatt, tohb rendőri közeget nem 
küld a helyszínére, a kik aztán a garázdálko- 
dót, ki kezénél ki lábánál fogva, becsipelték 

a börtönbe. Hogy ji'»- 
koinédia látványossága-



f

tói meg legyen a közönség kímélve, jó lenne 
akkéat intézkedni, Hogy az ily fajta embere­
kért nem egv szál hajdút de legalább is két 
markos legényt kellene küldeni, ezt a rendőri 
közegek tekintélyének megóvása is megkí­
vánja.

— Nagyfejt) Miklós ügyvédnek a néhai 
„Szabolcsi lm poktf szerkesztője Dobai Sándor 
békés-csabai lakos, nyomda-tulajdonos és igaz­
gató elleni sajtó peréten a folyó hó 15-re ki­
tűzött s meglehetős érdekeltséggel várt tár­
gyalás f. évi mártius 22-re halasztatott. Az es­

küdtek méltó indignatióját maga után vonó 
emezen „non putarem“ — inelvről csak f. hó 
14 este lett maga a sajtóbiróság elnöke is 
értesítve — panaszlottnnk állítólagos ( ? ) beteg­
ségéből származik. — Némelyek azonban azt 
is rebesgetik, hogy az egész betegségnek ártat­
lan oka Dr Kóla — a sajtó perek nagy mes­
tere —  volna, — ki inegkerestetvéu. panaszlott 
védelmét, egyik kartársával szem ben— külön­
ben is védelmezhetlen lévén az ügy — semmi 
s/.in alatt nem volt hajlandó elvállalni. — Már­
tius 22 ét vederemo!

Hasznos tudnivaló
—  M a g  y a r o r » z á g a párisi közki- 

állitáson. A kereskedelmi miniszter a párisi 
közkiállitás ügyében az összes kereskedelmi és 
iparkamarákhoz felhívást intézett, mely elmondja, 
hogy a magyar kormány a párisi közkiállitás- 
han való részvételt elhatározta h megérkezett­
nek véli az időt a kiállításitigy országszerte le­
endő szervezésére. A megoldásra a aló kérdések 
legcélszerűbb elintézését a miniszter azáltal véli 
biztosíthatni, ha a hivatott testületek s egyletek 
képviselőink alkalmat ad egv megtartandó en- 
iiuetten úgy az egyes vidékek kívánságainak 
nyilvánítására. Miután a közkiállitások helyesen 
felfogott célja azt követeli tőlünk hogy ne 
annyira külső disz és értéktelen látványosságok 
segítségével igyekezzünk feltűnni, azért az en- 
f|«ette feladatául a következő pontokat tiizi ki 
a miniszter: 1. Kijelelólése azon csoportnak és 
osztályoknak, a melyeket illetőleg Magyaror­
szág képviselete a kiállításon khánatos. 2. A 
gyűjteményes kiállítások szervezése. 3. A vi­
déki kiállítási bizottságok székhelyeinek, te­
rületeinek és működési körének meghatározása. 
4. A bejelentési határidő meghatározása. 5. A 
kiállítási tárgyak előlege* bírálatának szabályo­
zása. 6. A kiállítási tárgyak gyűjtésének mó­
dozatai. —  Az encjueit' a kereskedelmi minisz­
tériumban f. hó 26-án regeli 9 órakor veendi 
kezdetét.

—  A in. kir. i g a z s á g  ü g y  m i n i s z t e ­
ri  ti in felhívja az illető kir iárasbiróságokat. 
hogy a földadónak községek által vezetett pon­
tos nyilvántartása szempontjából akként intéz­
kedjenek. hogy jövőben minden, a tulajdonjog 
telekkönyvi bekeblezése tárgyában hozott vég­
zés az illető község elöljáróságának egy pél­
dányban inegküldessék.

—  A b e 1 ü g  y  m i n i s t e r figyelmezteti 
a hatóságokat, hogy af. é. január 1-étől kezdve 
a teljesítendő himlőoltás alkalmából való uti- 
kölcségek címen az államkincstár terhére leendő 
felazá mi tásnak többé helye nincs, miután a tör­
vény szerint e teher a községeket illeti.

Mindenféle a halából éa a Nagyvilágból.
—  Milfy-esűtárok. A félvad nép előtt 

ép n nem ism eretinek a női harcosok, sőt né- 
hutt épen a nőkre hárul a honvédelem köte­
lessége. E  napokban egy berlini szépség „egy 
hü"aUttvalónő“ aláírásával folyamodványt inté­
zett a császárhoz, melyben arra kéri, hogy 
szereztessen egy „nő-ezredet" s küldje el a 
török csatatérre. É t  által. —  úgy mond. —  
helyre volna állítva az egyensúly a nők és 
férfiak közt. kik az utóbbi porosz-franczia 
hadjárat alkalmával elvesztek.

—  Az élettartam haaazuságára az embe­
rek foglalkozása természetszerűleg a legnagyobb 
befolyással van E  tekintetben a statisztikai 
megfigyelések a meglepőbb eredményeket nvujt-

Iák. Az átlagos élettartam ugyan : papoknál 65. 
;ereskedőknél 62. tudósok s földművelőknél 

Hl, katonáknál 59. jogászoknál 58, művészek­
nél 57. ormosoknál 56. —  Egyes államokat 
megfigyelve találjuk, hogy a közép élettartam

Oroszországban 21, Poroszországban 29, Svájc­
ban 34. Francziaországban 35, Belgiumban 86, 
és Angliában 38 év. Az álatok közül csak a 
bálna, elefánt s némely madár és kétéletti faj 
ér el magasabb életkort mint az ember. A szarv- 
orrú és víziló 70, a tere 50. a szarvas 30, a 
nagyobb macskafajok, szarvasmarhák, ló és sza­
már 25, a kutva 18. közönséges macska 10, 
nvul 8. egér 5—6 évet él el. Mindezen élet­
ükön bán csekély rövidségüvé törpül összehason­
lítva némely fák élete hosszával. Ugyanis mint 
a szakértő vizsgálat eredménye kitűnteti, hogy 
a pálma 2— 300 évig. a szilfa 320, ciprus 380, 
a borostyán 450, a jávor 500, a legvénebb vö- 
rösfenvők 580, a gesztenye 526. a citromfák 
646, a platánok 720. a cédrus 800, a diófa 900. 
a jégénvefenvő 1200, a tölgv 1400 az olajfa 
2000. a tiszafa 2880, a mahmutfák, melyek 
('aliformában 12 ni. átmérő vastagságot és 150 
in. magasságot elérnek, és a barkóca, melynek 
legnevezetesebb példányát Hurnbold Sándor 
„a nap éj egy en litő i vidéki utazás4* cimü könyve 
szerint Teneriffában 1868. évi január 2-án a vi­
har döntötte le, 6000 érig délnek.

— Dinnyecztlkor. Califormában azon van- 
m k, hogy dinnyéből nagyban gyártsanak ezuk- 
rot, Andros szigetén, San Francziseo mellett 
már létezik aféle ezukorgyár. A nyert ezukor 
csak 7 százalékot tcszen ugyan, de a gyár­
tás nagyon könnyű : a magvakból olajat sa j­
tolnak. a maradék pedig jó táplálékul szol­
gál a marhának. —  Ez uj iparággal nálunk is 
lehetne kísérletet tenni.

—  Halalitelet. Rosuer János vasmegye- 
beli egyház füzesi lakos ellen hatszoros rub- 
lógyilkossag miatt három bíróság által hozott 
halálitéletet. ő Felség a királv, folv«l*lió 13-án 
k»’lt legfelsőbb el határozására I megerősitette.

—  Zubovlcs újabb bravourja. Zubovics. 
a híres párisi távlovagló, a sport újabb ne­
mében nagy érdekű kísérleteket tett. M<*gki- 
sérlé ugyanis annak kiderítését, hogy a ló med­
dig bírja ki a hideg vizet, s egyszersmind egy 
találmányával tesz kísérleteket, melynek segé 
Ivével akár egész lovas ezredek átusztathatnak 
bár mely folyamon. Eddigi kisérletei azt bizo­
nyítják, hogy a lónak, ha akár másfél óráig 
van hideg vízben, nincs semmi baja. ló-usztató 
készülékei pedig meglepő eredményre rezei­
tek. E  készülékek kaucsuk-tüuilükbŐl állanak, 
molyek a lóhoz erősittetnek, s azt képessé te­
szik arra. hogv bármely folyamon átuszszék. Ily 
készülékkel ellátott lovon Znbovies tegnapelőtt 
úszta át a Dunát a főváros közelében a Mar­
gitsziget mellett, a legfényesbb eredménynyel. 
és pedig egy kimustrált lovon, melyet Zubo- 
vies 50 forinton vett. A Duna nagy vízállása 
mellett csak a roppant sebes ár szolgált némi 
akadályul, a mennyiben a sebes vízfolyás két­
szer megfordította a Duna közepén a lovat; 
de nem történt semmi baj. A jelen volt szak­
értők Zubovics találmányát nagyim érdekesnek 
és hadi czélokra kitüoöleg használhatónak mon­
dották. Zubovics lovával ismét átusztatja a Du­
nát a monitorok állomáshelye m ellett; vasár­
nap déli 1 óra tájban pedig a vámliáz köze­
lében történik kísérlet, a honvédelmi minisztéri­
um által kiküldött bizottság jelenlétében.

—  Az ÍndU9 papírpénzről érdekes adato­
kat közöl a „Bankéra Magazin :** Indiában a 
papírpénz kibocsátás 1862-ben —  kezdődött 
3.690,000 font sterling összeggel. 1869-ben o 
kibocsátott jegyek Összege 10.140.070 font 
sterlenget tett. Az egyes jegyek 10 shillingtől 
1000 fórt sterlingig szólnak. Legnagyobb volt 
a forgalom 1873-ban, midőn 12.864,030 font 
sterling volt forgalomban. 1875. végén 10.* 
milliót tett a jegyek forgalma. Érdekes meg 
jegyezni —  mondja a „Barkers Magezine" 
hogy azon előnyön felül, miszerint az ország 
olcsó a ezélnak megfelelő és biztos pénzesz­
közöket nyert ezen papirospénz kibocsátása 
által, másfelől magának a kormánynak is nagy 
haszna volt abból. A kormánynak 1875-ben 
s átalában évenkiut 1., millió font sterlinget 
jövedelmezett a kibnesátott papirospénz

— Érdekes csillagászati tünemény E hó
27-ikén teljes holdfogyatkozás fog történni, 
mely kedvező időjárás esetén felette kényelme­
sen szemlélhető lesz lefolyása minden stádiu­
mában, mivel a hold a tünemény kezdetén már 
magasan a láthatár fölött állami, és az egész 
színjáték az esti órákban megy végbe. Már 
napnyugatkor, melv r, napon 5 óra 34 percz- 
kor történik, keleten a telt hold, mely 5 óra 21

pereskor kel, ha a láthatár tiszta látható lesz. Az 
érdekes látvány, mellyel a ké t égi test a szemlélőt 
mindig gyönyörködtetni szokta, ha mindketten 

a láthatárt keleten és nyugaton egyidejűleg 
érintik, ezúttal fölötte alkalmatos a laikus 
előtt is érthetővé tenni, hogv a földgömb ár­
nyéka, mely a nap és hold között áll, a hol­
dat eltakarni és attól a napvilágot elvonni ta r­
tozik. A hold ezidőben már n földgömb félár­
nyában áll. habár ez a szemre nézve alig ész­
revehető. A tulnjdonképeni fogyatkozás csak ak­
kor veszi kezdetét, ha a hold föld körüli for­
gása közben, annak főárnyékábn ju t, ami 6 
óra 23 perckor történik. E rre csak hamar sza­
badszemmel észlelhető lesz, a mint a telt hold 
alsó — körülete elsötétedni — kezd, mintha 
a világos — hold korong — elé va­
lami sötét korong tolatott volna. A holdkorong 
sötét szeletje immár folyton folyvást nagyob­
bodik, tovább terjed, úgy hogy a világos 
holdkorong lassanként keskeny, bágyadt fényű 
sarlóvá látszik változni. Végre, 7 óra 20 perce­
kor, az utolsó világos szeletke is eltűnik és 
kezdetét veszi a teljes elsötétedés, mely másfél- 
óránál hosszabb ideig tart. Koronként a telje­
sen elsötétedett hold egészen lát hátimmá válik, 
koronként pedig teljes elsötétedés mellett fel­
tűnő veres színben mutatkozik, mintha rendes 
ezüst-sugarai izzó rézzé változtak volna. A tu ­
domány azon felvilágosítást adja. hogv e ve­
res fény a napsugaraktól ered. melyek a föld 
légköre által pályájukról letérittettek, és azon 
árnv-knpba vettettek, melyben a hold halad 
keresztül. Hogy e veres fény nem folyton lát­
ható. az valószínűleg a föld-légkör Kavarodása­
itól ered. melyek a napsugarakat keresztül nem 
bocsátják. 8 óra 57 perckor ismét először 
elsötétedett hold-részt érik a napsugarak, tisz­
ta világosságot terjesztve. Erre a holdkorong 
folyton folyvást növekszik, és 9 óra 54 pere ­
kor a sötétség utolsó fuvallata is elenyészik, s 
a tölt hold lmmálytalan fénybe sugárzik.

L e g ú j a b b .
— Az osztrák nemzeti bank igaz 

gatónága felír. 22-én Ülést tartott, mely­
ben egyliangnlag elhatározta, hogy az uj 
egyezségnek azon pontnzatát, melyazerint 
az alkormányzók a k<!t kormány által 
lennének kinevezeinh'ik. n em  f o g a d j a  
e I. Többen azon pont ellen is szóltak, 
lé g y  két hankválasztmányi tag az igaz­
gatóságok hármas javaslata alapján lenne 
választandó. Inditványoztatott, hogy át­
irat intéztessek a kormányhoz, s hogv a 
nagy haukválasztmány összeliivassék; ez 
indítványok azonban Wodianer S. kéré- 
kérésére elejtettek.

MIKECZ 1ÚZSEF
feleld* szerkesztő ós kiadó.

Hirdetés
Egv, a gaztlászat minden ágában kellő 

szakképzettséggel bíró. s jó bizonyítványokkal 
ellátott egyén, valamely nagyobb gazdássatnál 
mint

lazda-tiszt 'ispánt alkalmazást teres,
mely körülményre felhívjuk nagy birtokosaink 
becses elmét.

Bővebb felvilágosítással szolgál lapunk 
szerkesztősége.

6  (1— 3)

Ajánlkozás.
Egy magános jó erkölcsit kópzett nó. kill- 

esárnói szolgálat tételre ajánlja magát vala­
mely tisztességes tiri hátitól. — fel egyszers­
mind elfogad minden nemű nói munkákat el- 
kószitós vógett, l t já t  rarógóuje lárén. i t t  gyor­
san. jól és pontont, elkészíti.

Bóvebl értesítést ad e lapok szerkesz-
tősége.

7 1— ?
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